



# GŁOS KUTNOWSKI

Cena numeru 3 zł



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

CZWARTEK, 20 MAJA 1948 ROKU

Nr 137 (1065)

## Ameryka potrzebuje pokoju

### α rząd Trumana - Marshalla, rząd głupich, żądnych władzy ludzi - kontynuuje zimną wojnę - oświadcza Wallace

NOWY JORK (PAP). — Przebywający na zachodnim wybrzeżu USA w ramach przedwyborczej kampanii propagandowej Henry Wallace, skomentował wczoraj obszernie odpowiedź generalissimusa Stalina na jego list otwarty oraz wykrętą reakcję sekretarza Marshalla. Wallace oświadczył m. in., że „najważniejszym problemem stojącym przed Ameryką jest uzyskanie porozumienia ze Związkiem Radzieckim”. Nie pozwolimy sekretarzowi Marshallowi wmawiać w nas co innego — oświadczył Wallace na marginesie reakcji Marshalla, dodając następnie: „dzisiaj Marshall oświadczył, że jakkolwiek list Stalina dodaje otuchy, to w rzeczywistości nie ma on specjalnego znaczenia, a ponieważ problemy poruszone w liście dyskutowane były w ONZ i nie ma powodów do dyskusowania ich wyłącznie między obu państwami. Odpowiedź Marshalla nie jest zadawalająca, jest ona obliczona na kontynuowanie „zimnej wojny”, podczas kiedy Ameryka potrzebuje pokoju”.

„Zaden naród na świecie — kontynuował Wallace — nie potrzebuje pokoju bardziej od narodu amerykańskiego, którego zarówno stopa życiowa, jak i podstawowe zasady demokratyczne są podminowywane przez klikę bezwzględnych, głupich i żądnych władzy ludzi”. „Każdy, kto czytał mój list i odpowiedź Stalina — oświadczył w zakończeniu Wallace — musi dojść do wniosku, że Związek Radziecki jest gotów do pracy nad znalezieniem formy prawdziwej współpracy między obu państwami”.

Przemawiając tego samego dnia przed grupą kupców i przemysłowców w San Francisco Henry Wallace dał wyraz przekonaniu, że kryzys gospodarczy do którego prowadzi Amerykę obecne koła rządowe, da w roku 1952 całkowite zwycięstwo jego partii.

W związku z wzrostem szans wyborczych na prezydenta USA senatora Vandenberg'a na skutek równowagi sił pomiędzy kandydatami republikańskimi a demokratycznymi

Wallace oświadczył, że „Vandenberg i Truman są orłem i reszką tej samej monety”. Przypominając, że Vandenberg jest jednym z głównych twórców imperialistycznej polityki USA, której wykonawcą jest Truman, Wallace oświadczył, że usunięcie go z gabinetu Trumana przed dwu laty inspirowane było m. in. przez Vandenberg'a.

WASZYNGTON (PAP). — Na wtorkowym posiedzeniu senatu USA senator Brewster zainterpelował, czy Wallace przez wysłanie listu otwartego do Stalina nie postąpił wbrew tzw. „ustawie Laughana”. Ustawa ta, przyjęta w 1799 roku, tzn. niemal przed 150 laty, zabrania obywatelom amerykańskim nawiązywania ustnych, lub pisemnych kontak-

tów z rządem obcego państwa w kwestii spornej, bez zezwolenia rządu amerykańskiego.

W kołach dziennikarskich Waszyngtonu uważają za mało prawdopodobne, aby rząd USA zdecydował się zastosować tę archaiczną ustawę przeciwko Wallace'owi. Jednakże podniesienie tej kwestii przez Brewstera dowodzi, jak daleko posuwają się reakcyjniści, usiłując zmusić Wallace'a do milczenia.

Jak donoszą, po przemówieniach Brewstera, przedstawiciele departamentu stanu USA przyznali, że Wallace „najwidoczniej w najmniejszym stopniu nie pogwałcił ustawy Laughana”. Rzecznik departamentu stanu zmuszony był podkreślić, że między listem otwartym Wallace'a a przemówieniami w sprawie polityki zagranicznej, wygłaszanymi przez wielu Amerykan, nie ma zasadniczej różnicy.

### 60-ta rocznica urodzin Mikołaja Szweńnika



MOSKWA PAP. — Z okazji przypadającej w dniu 19 maja 60-tych rocznicy urodzin przewodniczącego prezydium Rady Najwyższej ZSRR Mikołaja Szweńnika, na ręce jego napłynęły z całego kraju liczne depeche gratulacyjne. M. in. depeche wysłało prezydium Rady Najwyższej ZSRR oraz CK WKP. Za wybitne zasługi dla partii i narodu radzieckiego przyznano Mikołajowi Szweńnikowi order Lenina.

## Górnicy Chorzowa do tow. Wiesława

Do Honorowego Prezesa Centr. Zjednoczenia Zw. Górników Sekretarza Generalnego PPR tow. W. premiera Wiesława-Gomułki Warszawa.

Zebrani delegaci na Zjeździe Oddziału Chorzów i Chropaczów Centr. Zw. Zaw. Górników w dniu 15 maja 1948 r., przesyłają Ci, Towarzyszu Wicepremierze, najserdeczniejsze proletariackie pozdrowienia i życzą pomyślnej pracy dla dobra klasy robotniczej, Państwa

Ludowego i całego Narodu. Zebrani delegaci zapewniają Cię, że będą tak, jak dotychczas stać twardo i nieugięte przy swoich sztafardach walki o pokój, jedność i o wzmożone tempo pracy w imię szybszej odbudowy kraju i odniesienie zwycięstwa w walce o dobrobyt.

Na dowód tego przekazujemy Ci, Towarzyszu Wicepremierze, na Fundusz Budowy Domu Jedności Polskiej Klasy Robotniczej 400.000 złotych.

Delegaci Zjazdu.

## Jerozolima w ogniu bomb

### Artyleria arabska niszczy zabytki religijne. Ciężkie walki na wszystkich frontach

LONDYN (PAP) — Na podstawie doniesień agencji Reutera, sytuacja w Palestynie kształtuje się w sposób następujący:

JEROZOLIMA

W Jerozolimie wokół starej dzielnicy żydowskiej miasta toczą się zacięte walki z u-

działem znacznych sił ze strony arabskiej. Dzielnica żydowska w Jerozolimie znajduje się pod ostrzałem artylerii legionu arabskiego, który wkroczył we wtorek do Jerozolimy. Pociski artylerii arabskiej padają na szereg zabytków religijnych i miejsc świętych, z meczetem Omara, sanktuarium Mahometan na

czelu. W ciągu nocy, według komunikatu Haganah, oddziały żydowskie dokonały z zewnątrz wyłomu w liniach arabskich, łącząc w ten sposób odciętą dzielnicę żydowską Jerozolimy ze światem zewnętrznym.

W okolicach Jerozolimy trwają także walki. Na wzgórzach Judei Żydzi we wtorek ewakuowali izolowaną wioskę Har-Tuv, położoną na południowy zachód od Jerozolimy, na południe od Jerozolimy mocno ufortyfikowaną wioskę arabską El Kubeiba została okupowana przez żydowskie siły zbrojne w nocy z wtorku na środę.

ŚRODKOWA PALESTYNA

W walkach ze strony arabskiej bierze udział lotnictwo, bombardujące szeregi osiedli żydowskich w dolinie rzeki Jordan. Specjalnie ciężkie walki z udziałem artylerii toczą się na południowy zachód od Gesher — Kaukab — Ekhawa.

W północnym rejonie Galilei trwają ciężkie walki pomiędzy wojskami syryjskimi i oddziałami żydowskimi. Żydzi ewakuowali we wtorek wioskę Samakh na południowym wybrzeżu jeziora Tiberias. W dolinie rzeki Shaaron żydowskie siły zbrojne odparły ciężki kontratak arabski.

W rejonie Tel-Awiv oddziały żydowskie zajęły po ciężkim oporze ze strony Arabów dawny brytyjski obóz wojskowy, obsadzony przez Arabów. Obóz ten, w odległości 32 km pomiędzy Tel-Awiv i Lyddą, miał być po ewakuacji Brytyjczyków z Palestyny przejęty przez Agencję Żydowską.

Na wyżynie nadbrzeżnej dookoła Tel-Awiv Żydzi kontynuują nadal koncentrację 50 tysięcy żołnierzy dla decydującej walki z wojskami egipskimi i irackimi, nadchodzącymi z południa i wschodu.

FRONT POŁUDNIOWY

Z frontu południowego brak jakichkolwiek informacji poza wiadomością Reutera z Kairu o trudnościach zaopatrzenia armii egipskiej na pustyni południowej Palestyny.

## Nowe sukcesy wojsk Markosa

### Terror faszystowski nie ustaje. Oświadczenie rządu jugosłowiańskiego w Atenach

RZYM (PAP) — Agencja Elefteri Ellada donosi o nowych sukcesach greckiej armii demokratycznej. Oddziały Markosa zajęły szereg miejscowości w Janinie i Kalamie. W starciach pod Kerasovem wojska faszystowskie poniosły poważne straty. Oddziały wojsk demokratycznych zaatakowały garnizon miast Tasika-Tsika, Nestorio i Aghros, odnosząc duże sukcesy.

Setki dziewcząt i chłopców greckich z te-

KOMUNIKAT

W sobotę, tzn. dn. 22 maja br. o godz. 15-ej odbędzie się w Łodzi w sali CRDK ul. Piotrkowska 243 Wojewódzka Narada aktywno gospodarczego PPR i PPS, oraz prelegentów, z udziałem przedstawicieli kierownictwa centralnego w osobach tow. ministra Jędrzychowskiego z PPR i tow. wiceministra Jastrzębskiego z PPS.

Na naradę tę winni przybyć członkowie PPS i PPR, zajmujący kierownicze stanowiska w przemyśle, handlu i spółdzielczości z terenu Łodzi i województwa.

Obecność wymienionych wyżej towarzyszy obowiązkowa.

Komitet Łódzki i Wojew. Polskiej Partii Robotniczej

Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej

renów zajętych przez wojska demokratyczne, zgłaszają się do dowództwa wojsk demokratycznych, prosząc o zezwolenie im na udział w walkach.

RZYM (PAP) — Rozgłoszła Wolnej Grecji podaje, że rozprawa sądowa nad demokratami greckimi, więźniami obozu w Makronisos, toczy się w miejscowości Lavrion w atmosferze strasznego terroru. Świadcami oskarżenia są ci sami oprawcy, którzy w lutym bieżącego roku zmasakrowali 250 żołnierzy i oficerów. Grecki rząd faszystowski postanowił za wszelką cenę doprowadzić do wydania wyroku śmierci na większość oskarżonych. Rozgłoszła Wolnej Grecji apeluje do św-a-

ta cywilizowanego o zainteresowanie, celem uratowania życia nieszczęsnych ofiar terroru faszystowskiego.

BELGRAD (PAP) — Rząd jugosłowiański przesłał rządowi greckiemu oświadczenie w sprawie masowych egzekucji więźniów greckich.

Oświadczenie to podkreśla, że akty rządu greckiego są brutalną przemocą nad patriotami greckimi, którzy przelewali krew we wspólnej walce narodów sprzymierzonych przeciwko wspólnemu wrogowi.

Organizacje jugosłowiańskie w dalszym ciągu ogłaszają publiczne protesty przeciwko terrorowi panującemu w Grecji.

## Kwestionariusze — zamiast działania

### Rada Bezpieczeństwa debatuje nad sprawą Palestyny

LAKE SUCCES (PAP). — Po 6-ciu godzinach obrad Rada Bezpieczeństwa zaaprobować wczoraj ostateczne brzmienie przedłożonego przez USA kwestionariusza dla władz arabskich i żydowskich w Palestynie, który dopomóc ma Radzie w wyjaśnieniu sytuacji wojskowej w Palestynie. Odpowiedź na kwestionariusz nadesłana ma być Radzie Bezpieczeństwa do godz. 14 — 21 maja.

Debaty Rady Bezpieczeństwa toczyły się pod znakiem akcji Araoów, którzy wyczęli

wszystkie wysiłki dla odciążenia uwagi Rady Bezpieczeństwa od rozkazu zaprzestania ognia w Palestynie. W toku dyskusji delegat radziecki Gromyko podkreślił, że Rada Bezpieczeństwa nie ma prawa do tracenia czasu na sprawę kwestionariusza, lecz że powinna natychmiast przejść do dyskusji nad rezolucją amerykańską w sprawie rozejmu i zaprzestania walk w Palestynie. Sprawa ta dyskutowana będzie na najbliższym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa.







## Kronika m. Kutna



## Komu wieszujemy

Czwartek, 20 maja 1948 roku.  
Dziś: Bernarda.

## Telefony

Pow. Kom. MO. — Nr 22  
Miejski Posterunek MO. — Nr 33  
Starostwo Powiatowe — Nr 31  
Pow. Zakł. Ub. Wz. ul: Narut. 20, tel: 108  
Urząd Zdrowia — Nr 91  
Komunalna Kasa Oszczędności Nr. 43  
Polski Czerwony Krzyż (PCK) — Nr 89  
Szpital Powiatowy — Nr 20  
Ubezpieczalnia Społeczna — Nr 34  
Apteka „Pod Orłem“ — Nr 106  
Apteka Sukc. H. Walenta — Nr 7  
Apteka mgr. Z. Chacirskiej — Nr 52.  
Pogotowie Sanitarne PCK — tel. 90.  
Prezydium Pow Rady Narod. — Nr 102  
Zarząd Miasta Kutna — Nr 30  
Straż Pożarna — Nr 41  
Urząd Repatriacyjny — Nr 86  
Pow. Zakład Elektryczny — Nr 32

Tymczasowy Adres Redakcji „Głosu Kutnowskiego” Powiatowy Referat Kultury i Sztuki Kutno ul. 29 Listopada 1 — tel. 17.

# Komitety Jedności Org. Młodzieżowych powstają w gminach kutnowskich

W poniedziałek, dnia 17 bm. w Krzyżanowie, gm. Krzyżanówek, odbyło się zebranie młodzieży, zrzeszonej w organizacji „Wici”, w związku z akcją, zmierzającą do zjednoczenia ruchu młodzieżowego. Referaty na temat zjednoczenia organizacji młodzieżowych wygłosili: ob. Matera przewodniczący Powiatowego Zarządu ZWM oraz ob.

Jakubowski — prezes Powiatowego Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici”. Po referatach wywiązała się ożywiona dyskusja. W zebraniu wzięło udział 80 Wiciarzy.

Podobne zebrania odbędą się w każdej gminie, w następującej kolejności: Dnia 23 maja br. w Zleszynie gm. Wojszyce,

dnia 27 maja br. w Oporowie gm. Oporów,

dnia 30 maja rb. w Muchnowie gm. Sójki,

dnia 6 czerwca br. w Sleszynie gm. Dobrzelin,

dnia 13 czerwca rb. w Imielnie gm. Lanięta,

dnia 20 czerwca rb. w Długim gm. Rdułów.

W każdej gminie wyłoniony zostanie Komitet Jedności Młodzieżowej.

## Dom Starców w Kutnie

W Żychlinie znajduje się Dom Starców, w którym mieszka obecnie około 30 pensjonariuszy. Instytucja ta zostanie przeniesiona w najbliższym czasie do nowego budynku w Kutnie na Kościuszkowie, który zdoła pomieścić do 70-ciu osób. W gmachu tym przeprowadzany jest obecnie remont wnętrza staraniem miejscowego stowarzyszenia charytatywnego, pod którego zarzą-

dem znajduje się budynek. Obok budynku znajdują się baraki, w których będą urządzone jadalnie, poczekalnie i magazyny. Na terenie otaczającym przyszyły Dom Starców zostaną założone ogrody warzywne, w których pensjonariusze Domu będą mogli spędzać czas na niemiędzącej i przyjemnej pracy. (j.)

## Trzy szkoły 11-letnie w Kutnowskim

W powiecie Kutnowskim powstaną trzy jedenastoletnie szkoły: w Kutnie, Żychlinie i Krośniewicach. Już obecnie przeprowadza się remont budynków, w których znajdują pomieszczenia szkoły. W Kutnie zostanie na ten cel obrócony gmach obecnego gimnazjum przy ul. Kościuski. Dla nowych potrzeb jest on jednak niewystarczający, dla tego też przedsięwzięto starania przyłączenia sąsiedniego budynku, mieszczącego obecnie Urząd Gminny. Przez to połączenie uzyska się znaczną ilość izb szkolnych, które winny wystarczyć narazie dla miasta. Jedyną trudnością jest w tej chwili wyszukanie odpowiedniego pomieszczenia dla gminy.

Gorzej natomiast przedstawia się sprawa w Krośniewicach. Istnieje tam wprawdzie możliwość odbudowy przedwojennego gmachu szkolnego, obecnie częściowo zamieszkałego przez nauczycielstwo. Nie sposób jednak pozabawić wykładowców dachu nad głową; wobec tego powstaje konieczność wybudowania nowego domu mieszkalnego. Na zapoczątkowanie robót szkoła w Krośniewicach otrzymała narazie kredyt w wysokości 800 tys. zł.

Najlepiej stosunkowo jest w Żychlinie, gdzie po przeprowadzeniu niewielkiego remontu, szkoła znajdzie pomieszczenie w gmachu gimnazjum. (j.)

## Nareszcie mamy świetlicę Związków Zaw.

W ubiegłą sobotę miasto nasze wzbogaciło się o nową placówkę kulturalno-oświatową. Jest nią świetlica Związków Zawodowych przy ul. Kilińskiego 4. Świetlica powstała dzięki wysiłkom i energii tow. Banasiaka Jana, sekretarza Powiatowej Rady Związków Zawodowych, który mimo licznych przeszkód, szczególnie natury finansowej, potrafił zmobilizować odpowiednio fundusze i stworzył dla świata pracy w Kutnie miejsce spotkań i godziwych rozrywek. Otwarcia świetlicy dokonał I sekretarz PKPPR tow. Balcerski. W imieniu Powiatowej Rady Zw. Zawodowych, zaproszonych gości powitał towarzysza Banasiak, wyrażając nadzieję, że świetlica stanie się miejscem ściągającym liczne rzesze ludzi pracy, którzy znajdują tu wytchnienie po całodziennym trudzie. W lokalu znajdują się będą wszystkie pisma, biblioteczka licząca na początek około 80 książek, gry towarzyskie jak: szachy, warcaby, domino oraz bilard.

Przedstawiciel OKZZ, tow. Kowalczyk wyraził podziękowanie Pow. Radzie Zw. Zaw. za zorganizowanie tak pożytecznej placówki. Inspektor szkolny, tow. Fiedkiewicz, w krótkim referacie omówił zadania i cele świetlicy.

Po części oficjalnej nastąpiła część artystyczna w wykonaniu miejscowych sił artystycznych. Zaproszeni goście szczególnie gorąco oklaskiwali występy chóru rewellersów — absolwentów gim-

nazjum im. Dąbrowskiego, oraz solistów ob. Nowalijskiego i Nowiejskiego.

Uroczystość otwarcia świetlicy Zw. Zawodowych transmitowana była na cały powiat przez radiowęzeł Polskiego Radia w Kutnie.

## Społeczna zbiórka odpadków

Przez cały czerwiec odbywać się będzie zbiórka odpadków na odbudowę Warszawy i walkę z gruźlicą. Zbiórka przeprowadzona zostanie jednorazowo. Udział w organizowaniu jej wezmą Związki Zawodowe, MO, Zarząd Miejski, Centrala Odpadków, składy opałow, spółdzielcze i prywatne, dozorczy, właściciele domów i harcerstwo. W dniach od 1 do 15 czerwca lokatorzy dostarczą odpadki dozorcóm, lub właścicielom domów, a ci z kolei w czasie od 16 do 24 czerwca dostarczą zebrane odpadki do następujących punktów w Kutnie:

1. Spółdzielnia Kolejarzy — ul. Jagiellońska 9.
2. Karwoński Tomasz — ul. Kochanowskiego (skład opałow).
3. „Wspólna Praca” — Powiatowa Samopomoc Chłopska róg Kochanowskiego i 1-go Maja.
4. Ciszewski — ul. Mickiewicza (skład opałow).
5. Wytwórnia Spółdzielni Powszechnej — ul. Mickiewicza.
6. Fabryka „Kraj” — ul. Troczewskiego.
7. Pawłowski — ul. Sienkiewicza (skład opałow).
8. Piekarski — ul. 29-go Listopada (skład ziemiopłodów).
9. Miłn Wołkogoński — Warszawskie Przedmieście.

Zbierane będą: szmaty, papier i butelki. Należy przy tym uważać, aby szmaty i papier przechowywane były w miejscach zabezpieczonych przed deszczem.

Za dostarczenie odpadków do jednego z punktów zbiorczych będzie się wypłacać po 1 zł. za kilogram na pokrycie kosztów transportu. (j)

## Zarówki dla świata pracy

Powiatowa Rada Związków Zawodowych w Kutnie otrzymała 600 sztuk żarówek, które w najbliższych dniach zostaną rozprowadzone między poszczególne zakłady pracy, celem dalszej sprzedaży pracownikom. Zainteresowani winni zgłaszać się do Rady Zw. Zawodowych, aby otrzymać odpowiedni przydział. (j.)

**ALKOHOL NIESZCZĘCIEM  
DZIECI i NARODU!**

## Przygody Jasia Wiercipięty



D-018911

Młotek lecił

Ojoj!

Drabinka — lecił

Uciekł!

